
	6 – sábado, 14 de Abril de 2018	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1

Universidade Estadual 
de Montes Claros

Reitor: Prof. João dos Reis Canela
ATO Nº 058 – REITOR/2018 – O Reitor da Universidade Estadual de 
Montes Claros - UNIMONTES, Professor João dos Reis Canela, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas nos termos do artigo 7º, inciso 
IV, do Decreto nº. 45.799 de 06 de dezembro de 2011, DESIGNA, nos 
termos do artigo 10, inciso II da Lei Estadual n. 10.254 de 20 de julho 
de 1990, regulamentada pelo Decreto n. 31.930 de 15 de outubro de 
1990, c/c a Lei n. 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para o cargo de Pro-
fessor de Educação Superior, os seguintes servidores:
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - CCSA
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR – NÍVEL I
PARA O PERÍODO DE 16/04/2018 a 31/12/2018
Masp 11328655 – Flávio Leonardo Teixeira Ogando; Introdução ao 
Direito, Direito Trabalhista, Direito Empresarial, Orientação de Mono-
grafia, 35h/a.
Masp 13781455 – Telesmi Acácio de Jesus Cruz; Introdução ao Direito, 
Orientação de Monografia, 21h/a.
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS - CCH
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR – NÍVEL IV
PARA O PERÍODO DE 16/04/2018 a 24/01/2019
Masp 08046609 – Susi Karla Almeida Santos; As Escritas na História: 
metodologia e técnica do trabalho científico, História do Brasil Impé-
rio II, História da América Contemporânea, História Contemporânea 
II, História Econômica, Historiografia do Brasil, Orientação de Mono-
grafia, 40h/a.
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE - CCBS
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR – NÍVEL I
PARA O PERÍODO DE 16/04/2018 a 31/12/2018
Masp 11447505 – Frederico de Quadros Lopes; Preceptor de Internato, 
20h/a.
Masp 11241239 – Vinícius Macedo Borém; Preceptor de Internato, 
20h/a.

13 1085253 - 1
ATO Nº 057 – REITOR/2018 – O Reitor da Universidade Estadual de 
Montes Claros - Unimontes, Professor João dos Reis Canela, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas nos termos do artigo 7º, inciso 
IV, do Decreto nº. 45.799 de 06 de dezembro de 2011, REMOVE, nos 
termos do art. 80, da Lei nº 869, de 5/7/1952 e art. 5º da Portaria nº. 
130 – Reitor/2015, a servidora: Masp 1201324-9 – Stephanie Biah Cer-
queira Ribeiro e Souza, da Diretoria de Desenvolvimento de Recursos 
Humanos – DDRH para o Escritório de Representação da Unimontes 
em Belo Horizonte – ERU, a contar de 17/04/2018.

13 1085191 - 1

Secretaria de Estado 
de Fazenda

Secretário: José Afonso Bicalho Beltrão da Silva

Expediente
PORTARIA Nº 01, DE 13 DE ABRIL DE 2018

Institui Comissão de Conciliação para apuração da prática de assédio 
moral supostamente ocorrido no âmbito da Delegacia Fiscal - 2º nível 
- Ipatinga.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS, 
no uso de suas atribuições, considerando o disposto no §5º do art. 2º do 
Decreto nº 46.060, de 5 de outubro de 2012,
RESOLVE:
Art. 1º – Fica instituída Comissão de Conciliação, a que se refere 
o processo do Sistema Eletrônico de Informações - SEI - nº 
1910.01.0000724/2018-81, para os fins do Decreto nº 46.060, de 5 de 
outubro de 2012.
Art. 2º – A Comissão será composta pelos seguintes servidores, sob a 
coordenação do primeiro:
I - Alexandre Eustáquio Campos, Masp 669.175-2, representante da 
Superintendência de Recursos Humanos da Secretaria de Estado de 
Fazenda;
II - Marcus Vinícius Bolpato da Silva, Masp 339.604-1, representante 
do denunciante;
III - José Roberto de Medeiros, Masp 297.680-1, representante da ser-
vidora envolvida.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Secretaria de Estado de Fazenda, em Belo Horizonte, aos 13 de abril 
de 2018.

JOSÉ AFONSO BICALHO BELTRÃO DA SILVA
Secretário de Estado de Fazenda

13 1085041 - 1

Superintendência de 
Recursos Humanos

AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊ-
MIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/4/2003, dos 
servidores:

-Masp 241.531-3, Jaime Machado da Silva, GEFAZ, por 1(um) mês 
referente ao 5º quinquênio, a partir de 2/4/2018;
-Masp 241.938-0, Marcus Dutra Abib, AFRE, por 1(um) mês referente 
ao 3º quinquênio, a partir de 20/4/2018;
-Masp 260.850-3, Nohelen Maria Souto Ribeiro, AFRE, por 1(um) mês 
referente ao 5º quinquênio, a partir de 2/4/2018;
-Masp 262.551-5, Paulo José Souza Vilela, GEFAZ, por 1(um) mês 
referente ao 5º quinquênio, a partir de 18/4/2018;
-Masp 262.928-5, Ana Maria Boaventura Bernardes, GEFAZ, por 
1(um) mês referente ao 4º quinquênio, a partir de 2/4/2018;
-Masp 263.285-9, Elizabeth Paranhos de Sousa Silva, GEFAZ, por 
1(um) mês referente ao 4º quinquênio, a partir de 9/4/2018;
-Masp 276.869-5, Flávio Bartoli da Silva Junior, AFRE, por 1(um) mês 
referente ao 6º quinquênio, a partir de 10/4/2018;
-Masp 280.837-6, Evaldo Lebre de Lima, AFRE, por 1(um) mês refe-
rente ao 6º quinquênio, a partir de 2/4/2018;
-Masp 284.081-7, Lazaro Gonçalves de Araujo, AFRE, por 1(um) mês 
referente ao 5º quinquênio, a partir de 17/4/2018;
-Masp 284.965-1, Moisés Barbosa de Albuquerque, AFRE, por 1(um) 
mês referente ao 6º quinquênio, a partir de 2/4/2018;
-Masp 288.327-0, Nilson Veiga Filho, AFRE, por 1(um) mês referente 
ao 6º quinquênio, a partir de 25/4/2018;
-Masp 288.328-8, Paulo César Souza de Albuquerque, AFRE, por 
1(um) mês referente ao 3º quinquênio, a partir de 23/4/2018;
-Masp 288.741-2, Djalma França, AFRE, por 3(três) meses referentes 
ao 4º quinquênio, a partir de 8/3/2018;
-Masp 288.878-2, Eduardo Azeredo Santos, AFRE, por 1(um) mês 
referente ao 6º quinquênio, a partir de 16/4/2018;
-Masp 288.885-7, Lindolfo Fernandes de Castro, AFRE, por 1(um) mês 
referente ao 3º quinquênio, a partir de 20/4/2018;
-Masp 296.418-7, Elizabete Fatima Castro Lopes, AFRE, por 1(um) 
mês referente ao 6º quinquênio, a partir de 2/4/2018;
-Masp 297.875-7, José Carlos Honorato Tarifa, AFRE, por 1(um) mês 
referente ao 6º quinquênio, a partir de 2/4/2018;
-Masp 301.438-8, Andréa Viegas Fonseca, GEFAZ, por 1(um) mês 
referente ao 6º quinquênio, a partir de 16/4/2018;
-Masp 307.324-4, Iorah Tomich Sena, GEFAZ, por 3(três) meses refe-
rentes ao 6º quinquênio, a partir de 20/3/2018;
-Masp 307.354-1, Sisamara Antunes Coelho, GEFAZ, por 2(dois) 
meses referentes ao 6º quinquênio, a partir de 2/4/2018;
-Masp 309.745-8, Humberto Franco de Battisti, AFRE, por 1(um) mês 
referente ao 3º quinquênio, a partir de 2/4/2018;
-Masp 310.034-4, Flávio Antônio dos Santos, AFRE, por 1(um) mês 
referente ao 5º quinquênio, a partir de 2/4/2018;
-Masp 326.562-6, Robson Munis Coimbra, GEFAZ, por 1(um) mês 
referente ao 4º quinquênio, a partir de 30/4/2018;
-Masp 331.884-7, Rosália Vieira de Araújo, GEFAZ, por 1(um) mês 
referente ao 5º quinquênio, a partir de 27/4/2018;

-Masp 333.378-8, Rogério dos Anjos Borges, GEFAZ, por 1(um) mês 
referente ao 4º quinquênio, a partir de 2/4/2018;
-Masp 335.326-5, Luzia Maria José Souza, GEFAZ, por 1(um) mês 
referente ao 5º quinquênio, a partir de 23/4/2018;
-Masp 337.797-5, Marize de Freitas Araújo Morais, GEFAZ, por 1(um) 
mês referente ao 4º quinquênio, a partir de 2/4/2018;
-Masp 337.798-3, Maura Maria Marques, GEFAZ, por 1(um) mês refe-
rente ao 5º quinquênio, a partir de 16/4/2018;
-Masp 339.601-7, Lúcia Maria Gonçalves de Souza Torres, GEFAZ, 
por 1(um) mês referente ao 5º quinquênio, a partir de 2/4/2018;
-Masp 339.867-4, Rosângela Carvalho de Oliveira Bahia, GEFAZ, por 
1(um) mês referente ao 5º quinquênio, a partir de 17/4/2018;
-Masp 340.229-4, Tânia Mara Nogueira Nery, GEFAZ, por 1(um) mês 
referente ao 5º quinquênio, a partir de 12/3/2018;
-Masp 340.408-4, Marilene Ramalho Soares, GEFAZ, por 1(um) mês 
referente ao 5º quinquênio, a partir de 2/4/2018;
-Masp 340.787-1, Edna Maria Alves, GEFAZ, por 1(um) mês referente 
ao 5º quinquênio, a partir de 30/4/2018;
-Masp 343.225-9, Rita de Cassia Leopoldino Barbosa, TFAZ, por 
1(um) mês referente ao 5º quinquênio, a partir de 2/4/2018;
-Masp 357.022-3, Euler Alvim, TFAZ, por 2(dois) meses referentes ao 
6º quinquênio, a partir de 2/4/2018;
-Masp 357.211-2, Flora Gonçalves de Freitas Mendes, AFAZ, por 
1(um) mês referente ao 6º quinquênio, a partir de 1/3/2018;
-Masp 357.616-2, Hariete Rojane Teixeira de Andreo Granado, AFAZ, 
por 1(um) mês referente ao 6º quinquênio, a partir de 17/4/2018;
-Masp 358.028-9, Jairo Jorge Salum, TFAZ, por 1(um) mês referente ao 
3º quinquênio, a partir de 2/4/2018;
-Masp 358.237-6, João Selmo Noronha, TFAZ, por 1(um) mês refe-
rente ao 4º quinquênio, a partir de 2/4/2018;
-Masp 358.868-8, Josimar Wellington Orlando da Silva, TFAZ, por 
1(um) mês referente ao 5º quinquênio, a partir de 2/4/2018;
-Masp 359.090-8, Leston Resende de Oliveira, TFAZ, por 1(um) mês 
referente ao 5º quinquênio, a partir de 2/4/2018;
-Masp 359.509-7, Márcio Lara dos Santos, TFAZ, por 1(um) mês refe-
rente ao 5º quinquênio, a partir de 2/4/2018;
-Masp 360.389-1, Maria Júlia Rocha Porto, TFAZ, por 1(um) mês refe-
rente ao 6º quinquênio, a partir de 2/4/2018;
-Masp 361.099-5, Moacir Geraldo de Carvalho, TFAZ, por 1(um) mês 
referente ao 6º quinquênio, a partir de 5/4/2018;
-Masp 361.527-5, Paulo Cezar Caldeira, TFAZ, por 1(um) mês refe-
rente ao 6º quinquênio, a partir de 23/4/2018;
-Masp 362.287-5, Sérgio José de Oliveira Marthon, TFAZ, por 1(um) 
mês referente ao 5º quinquênio, a partir de 2/4/2018;
-Masp 364.897-9, Maísa Ferreira Mesquita, AFAZ, por 3(três) meses 
referentes ao 6º quinquênio, a partir de 19/2/2018;
-Masp 372.088-5, Marli Piedade Pires, TFAZ, por 1(um) mês referente 
ao 6º quinquênio, a partir de 2/4/2018;
-Masp 373.870-5, Hélio Ferreira Lima, AFRE, por 1(um) mês referente 
ao 4º quinquênio, a partir de 16/4/2018;
-Masp 375.667-3, Irenice dos Santos Ferreira, TFAZ, por 1(um) mês 
referente ao 6º quinquênio, a partir de 2/5/2018;
-Masp 376.653-2, Sidinei Walter Dias, TFAZ, por 1(um) mês referente 
ao 5º quinquênio, a partir de 2/4/2018;
-Masp 381.726-9, Elenise Cançado Lala, AFRE, por 1(um) mês refe-
rente ao 6º quinquênio, a partir de 2/4/2018;
-Masp 387.244-7, Maria Goretti Figueiredo Dionizio, AFRE, por 1(um) 
mês referente ao 4º quinquênio, a partir de 4/4/2018;
-Masp 387.848-5, Antônio Amorim Filho, AFRE, por 1(um) mês refe-
rente ao 4º quinquênio, a partir de 2/4/2018;
-Masp 387.916-0, José Luiz Ramos Pacheco, AFRE, por 1(um) mês 
referente ao 4º quinquênio, a partir de 2/4/2018;
-Masp 388.349-3, Valéria Belo da Silva, TFAZ, por 1(um) mês refe-
rente ao 4º quinquênio, a partir de 2/4/2018;
-Masp 455.461-4, Fernando Tadeu Pedro, AFRE, por 1(um) mês refe-
rente ao 4º quinquênio, a partir de 9/4/2018;
-Masp 455.520-7, Tânia Mara de Carvalho, AFRE, por 1(um) mês refe-
rente ao 4º quinquênio, a partir de 27/3/2018;
-Masp 457.443-0, Maria José Rider Gonçalves Rodrigues, AFRE, por 
1(um) mês referente ao 3º quinquênio, a partir de 2/4/2018;
-Masp 546.669-3, Luiz Antônio Zanon, AFRE, por 1(um) mês referente 
ao 3º quinquênio, a partir de 4/4/2018;
-Masp 668.298-3, Sebastião Alves Franco, AFRE, por 1(um) mês refe-
rente ao 3º quinquênio, a partir de 2/4/2018;
-Masp 668.320-5, Orlandim José Orlandi, AFRE, por 1(um) mês refe-
rente ao 3º quinquênio, a partir de 16/4/2018;
-Masp 668.840-2, Maria Amélia Antunes Madeira, GEFAZ, por 1(um) 
mês referente ao 2º quinquênio, a partir de 16/4/2018;
-Masp 668.980-6, Isa Augusta Moura de Mendonça, GEFAZ, por 
1(um) mês referente ao 2º quinquênio, a partir de 18/4/2018;
-Masp 669.006-9, Marcelo dos Santos Cunha, GEFAZ, por 1(um) mês 
referente ao 2º quinquênio, a partir de 9/4/2018;
-Masp 669.193-5, Soraya Sinno Ribeiro de Oliveira, GEFAZ, por 
1(um) mês referente ao 1º quinquênio, a partir de 16/4/2018;
-Masp 669.219-8, Cristina de Andrade Nader, AFRE, por 1(um) mês 
referente ao 1º quinquênio, a partir de 30/4/2018;
-Masp 669.683-5, Fernanda Bernardes de Castro Vales, TFAZ, por 
1(um) mês referente ao 2º quinquênio, a partir de 9/4/2018;
-Masp 669.768-4, Fabiana de Moura Carvalho, TFAZ, por 1(um) mês 
referente ao 1º quinquênio, a partir de 2/4/2018;
-Masp 669.993-8, Daniela Batista Oliveira, TFAZ, por 1(um) mês refe-
rente ao 1º quinquênio, a partir de 16/4/2018;
-Masp 752.158-6, Jacqueline da Silva Moraes, TFAZ, por 1(um) mês 
referente ao 1º quinquênio, a partir de 2/4/2018;
-Masp 752.164-4, Graziella Faria Duarte, GEFAZ, por 1(um) mês refe-
rente ao 1º quinquênio, a partir de 2/4/2018;
-Masp 752.343-4, Fabrício Augusto Graciano da Mata, TFAZ, por 
1(um) mês referente ao 1º quinquênio, a partir de 2/4/2018;
-Masp 752.581-9, Amanda Resende Santos Ferreira, GEFAZ, por 
1(um) mês referente ao 1º quinquênio, a partir de 1/4/2018;
-Masp 752.608-0, Florisa de Lourdes Brito, GEFAZ, por 1(um) mês 
referente ao 1º quinquênio, a partir de 25/4/2018;
-Masp 845.250-0, André Luiz Souza Alvares, GEFAZ, por 1(um) mês 
referente ao 4º quinquênio, a partir de 4/4/2018;
-Masp 900.534-9, Antônio Gomes da Silva Neto, TFAZ, por 1(um) mês 
referente ao 5º quinquênio, a partir de 2/4/2018;
-Masp 902.550-3, Maria José Ponciano Gomes, AFAZ, por 1(um) mês 
referente ao 6º quinquênio, a partir de 9/4/2018;
-Masp 903.316-8, Maria Mara Pimenta São José, TFAZ, por 3(três) 
meses referentes ao 6º quinquênio, a partir de 6/2/2018;

ANULA O ATO DE AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-
PRÊMIO, publicado 9/2/2018, na parte referente aos servidores:

-Masp 309.745-8, Humberto Franco de Battisti, AFRE, a partir de 
28/2/2018, conforme MEMO/AF/BH-3/Nº 49/2018, datado em 
6/3/2018;
-Masp 314.412-8, Alessandra Maria Oliveira de Souza, AFRE, a par-
tir de 28/2/2018, conforme MEMO/AF/BH-3/Nº 48/2018, datado em 
6/3/2018;

ANULA O ATO DE AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-
PRÊMIO, publicado 10/3/2018, na parte referente ao servidor:

-Masp 309.745-8, Humberto Franco de Battisti, AFRE, a partir de 
29/3/2018, conforme MEMO/AF/BH-3/Nº 59/2018, datado em 
16/3/2018;

ANULA O ATO DE AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-
PRÊMIO, publicado 17/3/2018, na parte referente ao servidor:

-Masp 355.938-2, Biagimar Pereira Guimarães, TFAZ, a partir de 
2/4/2018, conforme MEMO/SRF/VARGINHA/GAB/Nº 045/2018, 
datado em 2/4/2018;

RETIFICA O ATO DE AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-
PRÊMIO, publicado em 9/2/2018, na parte referente ao servidor:

-Masp 297.834-4, Jorge Kazuyoshi Sakaguti, AFRE, onde se lê: por 
3(três) meses referentes ao 6º quinquênio, a partir de 26/2/2018, leia-se: 
por 1(um) mês ......;

RETIFICA O ATO DE AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-
PRÊMIO EXCEPCIONAL, publicado em 10/3/2018, na parte referente 
aos servidores:

-Masp 333.971-0, Benedito Carlos Barbosa, GEFAZ, onde se lê: por 
2(dois) meses referentes ao 5º quinquênio, a partir de 26/1/2018, 
leia-se: por 3(três) meses ......;
-Masp 338.423-7, Vircea de Jesus Mesquita Braga, GEFAZ, onde se lê: 
por 2(dois) meses referentes ao 5º quinquênio, a partir de 26/1/2018, 
leia-se: por 3(três) meses referentes ao 6º quinquênio, a partir de 
26/1/2018;
-Masp 669.834-4, Carlos Augusto Gonçalves Clemente, GEFAZ, 
onde se lê: por 2(dois) meses referentes ao 1º quinquênio, a partir de 
26/1/2018, leia-se: por 3(três) meses ......;

Blenda Rosa Pereira Couto
Superintendente de Recursos Humanos

13 1085045 - 1

Superintendências 
Regionais da Fazenda

SRF II - Belo Horizonte
DFT/1º NÍVEL/BH

TERMO DE RERRATIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO
Número do AI/PTA: 05.000269689.17
Sujeito Passivo: ABCCintra Comércio de Hortifrutigranjeiros 
Ltda.-ME
I.E.: 062.999877.00-91
Nos termos do art.149 do CTN, procede-se a retificação da peça fis-
cal em referência, para inclusão do responsável solidário (coobrigado) 
abaixo identificado no polo passivo da autuação, nos termos do dis-
posto no Art. 21, parágrafo 2, inciso II da Lei 6.763/75 C/C Art. 135, III 
do CTN e da Portaria SRE 148/2015. Sócio administrador da época da 
ocorrência do fato gerador.
Procede-se também a ratificação dos demais itens da peça fiscal.
Considerando que os demais itens da TA/AI permanecem inalterados, 
proceda-se a intimação dos responsáveis solidários, com reabertura dos 
prazos legais para, inclusive, pagamento/parcelamento com as reduções 
previstas na legislação.
Dados Cadastrais do Responsável Solidário (Coobrigado):
Nome: Fabiana Pereira de Faria – CPF: 045.375.926.21
Endereço: Rua Maria Auta, 99, Palmeiras, Belo Horizonte/ MG
Cargo: Sócio Administrador
Início de participação na empresa: 20.05.2004

Belo Horizonte, 13 de abril de 2018
Darcy da Silva Passos – Masp 666.369-4

Delegado Fiscal DFT/BH

DFT/1º NÍVEL/BH
TERMO DE RERRATIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO

Número do AI/PTA: 05.000285873.17
Sujeito Passivo: Água na Boca Ltda. - EPP
I.E.: 062.700651.0081
Nos termos do art.149 do CTN, procede-se a retificação da peça fis-
cal em referência, para inclusão do responsável solidário (coobrigado) 
abaixo identificado no polo passivo da autuação, nos termos do dis-
posto no Art. 21, parágrafo 2, inciso II da Lei 6.763/75 C/C Art. 135, III 
do CTN e da Portaria SRE 148/2015. Sócio administrador da época da 
ocorrência do fato gerador.
Procede-se também a ratificação dos demais itens da peça fiscal.
Considerando que os demais itens da TA/AI permanecem inalterados, 
proceda-se a intimação dos responsáveis solidários, com reabertura dos 
prazos legais para, inclusive, pagamento/parcelamento com as reduções 
previstas na legislação.
Dados Cadastrais do Responsável Solidário (Coobrigado):
Nome: Luiz Fernando de Oliveira Pereira – CPF: 078.564.456.37
Endereço: Rua Contendas, 277, ap 202, Alto Barroca, BH/ MG
Cargo: Sócio Administrador
Início de participação na empresa: 04.07.2011

Belo Horizonte, 13 de abril de 2018
Darcy da Silva Passos – Masp 666.369-4

Delegado Fiscal DFT/BH

DFT/1º NÍVEL/BH
TERMO DE RERRATIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO

Número do AI/PTA: 05.000271369.66
Sujeito Passivo: Avedanha – Comércio de Alimentos Ltda.
I.E.: 001.032927.0052
Procede-se a retificação da peça fiscal em referência, por solicitação 
da AGE, para exclusão do sócio do polo passivo da autuação, por não 
ser intimado em 2016/2017 no PTA acima citado, havendo decorrido o 
prazo decadencial para 2012 – IE ativa.
Procede-se também a ratificação dos demais itens da autuação fiscal.
Considerando que os demais itens da peça fiscal permanecem inalte-
rados, proceda-se a intimação sobre a exclusão do polo passivo dos 
responsáveis solidários.
Dados Cadastrais do Responsável Solidário:
Nome: Denise Reis Avedanha – CPF: 030.513.286.50
Endereço: Rua Limeira, 750, Bairro Piratininga, BH/ MG
Cargo: Sócio Administrador
Início de participação na empresa: 26.03.2007

Belo Horizonte, 13 de abril de 2018
Darcy da Silva Passos – Masp 666.369-4

Delegado Fiscal DFT/BH

DFT/1º NÍVEL/BH
TERMO DE RERRATIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO

Número do AI/PTA: 05.000224073.25
Sujeito Passivo: Base da Elite Som e Acessórios Ltda. - ME
I.E.: 001.012314.0005
Nos termos do art.149 do CTN, procede-se a retificação da peça fis-
cal em referência, para inclusão do responsável solidário (coobrigado) 
abaixo identificado no polo passivo da autuação, uma vez que, con-
forme o Art. 7-A, parágrafo 2 da lei federal 11.598/2007, a solicitação 
de baixa importa responsabilidade solidária dos sócios e administrado-
res do período de ocorrência dos respectivos fatos geradores.
Procede-se também a ratificação dos demais itens da peça fiscal.
Considerando que os demais itens da TA/AI permanecem inalterados, 
proceda-se a intimação dos responsáveis solidários, com reabertura dos 
prazos legais para, inclusive, pagamento/parcelamento com as reduções 
previstas na legislação.
Dados Cadastrais do Responsável Solidário (Coobrigado):
Nome: Edmilson Duarte Lacerda – CPF: 988.917.406.59
Endereço: Rua Das Industrias, 1045, Novo Eldorado, Contagem/ MG
Cargo: Sócio Administrador
Início de participação na empresa: 12.07.2006

Belo Horizonte, 13 de abril de 2018
Darcy da Silva Passos – Masp 666.369-4

Delegado Fiscal DFT/BH

DFT/1º NÍVEL/BH
TERMO DE RERRATIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO

Número do AI/PTA: 05.000260086.97
Sujeito Passivo: Big Som e Eletrônica Ltda. - ME
I.E.: 062.100014.0058
Nos termos do art.149 do CTN, procede-se a retificação da peça fis-
cal em referência, para inclusão do responsável solidário (coobrigado) 
abaixo identificado no polo passivo da autuação, uma vez que, con-
forme o Art. 7-A, parágrafo 2 da Lei Federal 11.598/2007, a solicitação 
de baixa importa responsabilidade solidária dos sócios e administrado-
res do período de ocorrência dos respectivos fatos geradores.
Procede-se também a ratificação dos demais itens da peça fiscal.
Considerando que os demais itens da TA/AI permanecem inalterados, 
proceda-se a intimação dos responsáveis solidários, com reabertura dos 
prazos legais para, inclusive, pagamento/parcelamento com as reduções 
previstas na legislação.
Dados Cadastrais do Responsável Solidário (Coobrigado):
Nome: Moyses Alves da Silva – CPF: 557.559.176.04
Endereço: Rua Olhos Dágua, 100, Araguaia, BH/ MG
Cargo: Sócio Administrador
Início de participação na empresa: 21.08.2000

Belo Horizonte, 13 de abril de 2018
Darcy da Silva Passos – Masp 666.369-4

Delegado Fiscal DFT/BH

DFT/1º NÍVEL/BH
TERMO DE RERRATIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO

Número do AI/PTA: 05.000287888.78
Sujeito Passivo: Danielle kenny Parreiras Cardoso ME
I.E.: 062.035017.0087
Procede-se a retificação da peça fiscal em referência, para exclusão do 
sócio do polo passivo da autuação, por não participar como sócia admi-
nistradora da sociedade em todo período relacionado no TA – IE ativa.
Procede-se também a ratificação dos demais itens da autuação fiscal.
Considerando que os demais itens da peça fiscal permanecem inalte-
rados, proceda-se a intimação sobre a exclusão do polo passivo dos 
responsáveis solidários.
Dados Cadastrais do Responsável Solidário:
Nome: Danielle Kenny Parreiras Cardoso – CPF: 117.946.136.33
Endereço: Rua Turmalina, 581, São Joaquim, Contagem/MG
Cargo: Sócio Administrador
Início de participação na empresa: 28.06.2017

Belo Horizonte, 13 de abril de 2018
Darcy da Silva Passos – Masp 666.369-4

Delegado Fiscal DFT/BH

DFT/1º NÍVEL/BH
TERMO DE RERRATIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO

Número do AI/PTA: 05.000262046.15
Sujeito Passivo: Distribuidora de Calçados LH Eireli - EPP
I.E.: 001.010638.0389
Nos termos do art.149 do CTN, procede-se a retificação da peça fis-
cal em referência, para inclusão do responsável solidário (coobrigado) 
abaixo identificado, no polo passivo da autuação, com fundamento na 
Instrução Normativa SCT 01/2006 e na Súmula 435 do STJ que prevê: 
Presume-se dissolvida irregularmente a empresa que deixar de funcio-
nar no seu domicílio fiscal, sem comunicação aos órgãos competen-
tes, legitimando o redirecionamento da execução fiscal para o sócio-
gerente.
Procede-se também a ratificação dos demais itens da peça fiscal.
Considerando que os demais itens da TA/AI permanecem inalterados, 
proceda-se a intimação dos responsáveis solidários, com reabertura dos 
prazos legais para, inclusive, pagamento/parcelamento com as reduções 
previstas na legislação.
Dados Cadastrais do Responsável Solidário 1 (Coobrigado1):
Nome: Sueli de Fátima Rodrigues Cardoso – CPF: 326.119.606.82
Endereço: Rua Patagônia, 1155, ap 1101, Sion, Belo Horizonte/ MG
Cargo: Titular Pessoa Física
Início de participação na empresa: 26.08.2008
Dados Cadastrais do Responsável Solidário 2 (Coobrigado 2):
Nome: Alexandre Cesar Martins Cardoso-CPF:485.722.176.49
Endereço: Rua Patagônia, 1155, ap 1101, Sion, Belo Horizonte/MG
Cargo: ProcuradorInício de participação na empresa: 08.07.2009

Belo Horizonte, 13 de abril de 2018
Darcy da Silva Passos – Masp 666.369-4

Delegado Fiscal DFT/BH

DFT/1º NÍVEL/BH
TERMO DE RERRATIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO

Número do AI/PTA: 05.000283070.63
Sujeito Passivo: Distribuidora de Telhas Carmelo Ltda. - EPP
I.E.: 062.990328.0024
Nos termos do art.149 do CTN, procede-se a retificação da peça fis-
cal em referência, para inclusão do responsável solidário (coobrigado) 
abaixo identificado no polo passivo da autuação, uma vez que, con-
forme o Art. 7-A, parágrafo 2, da Lei Federal 11.598/2007, a solicitação 
de baixa importa responsabilidade solidária dos sócios e administrado-
res do período de ocorrência dos respectivos fatos geradores.
Procede-se também a ratificação dos demais itens da peça fiscal.
Considerando que os demais itens da TA/AI permanecem inalterados, 
proceda-se a intimação dos responsáveis solidários, com reabertura dos 
prazos legais para, inclusive, pagamento/parcelamento com as reduções 
previstas na legislação.
Dados Cadastrais do Responsável Solidário (Coobrigado):
Nome: Luis Cláudio Rodrigues Justino – CPF: 602.935.786.72
Endereço: Rua Sorrento, 208, Bandeirantes, BH/ MG
Cargo: Sócio Administrador
Início de participação na empresa: 25.09.1998

Belo Horizonte, 13 de abril de 2018
Darcy da Silva Passos – Masp 666.369-4

Delegado Fiscal DFT/BH

- DFT/1º NÍVEL/BH
TERMO DE RERRATIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO

Número do AI/PTA: 05.000271045.25
Sujeito Passivo: Eletromais Informática Eireli - ME
I.E.: 002.618882.0030
Nos termos do art.149 do CTN, procede-se a retificação da peça fis-
cal em referência, para inclusão do responsável solidário (coobrigado) 
abaixo identificado no polo passivo da autuação, uma vez que, con-
forme o Art. 7-A, parágrafo 2 da Lei Federal 11.598/2007, a solicitação 
de baixa importa responsabilidade solidária dos sócios e administrado-
res do período de ocorrência dos respectivos fatos geradores.
Procede-se também a ratificação dos demais itens da peça fiscal.
Considerando que os demais itens da TA/AI permanecem inalterados, 
proceda-se a intimação dos responsáveis solidários, com reabertura dos 
prazos legais para, inclusive, pagamento/parcelamento com as reduções 
previstas na legislação.
Dados Cadastrais do Responsável Solidário (Coobrigado):
Nome: José Lourenço Di Silva – CPF: 092.095.156.25
Endereço: Rua Corretor Juventino de Jesus, 135, Candelária, BH/ MG
Cargo: Titular Pessoa Física
Início de participação na empresa: 17.07.2015

Belo Horizonte, 13 de abril de 2018
Darcy da Silva Passos – Masp 666.369-4

Delegado Fiscal DFT/BH

DFT/1º NÍVEL/BH
TERMO DE RERRATIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO

Número do AI/PTA: 05.000282213.39
Sujeito Passivo: Global Bombas Hidráulicas e Elétricas Ltda. - ME
I.E.: 002.245410.0045
Procede-se a retificação da peça fiscal em referência, para exclusão do 
sócio administrador do polo passivo da autuação, por não estar contem-
plado na portaria SER Nº 148, de 16/10/2015, o Código de ocorrência 
contido no TA – empresa em atividade.
Procede-se também a ratificação dos demais itens da autuação fiscal.
Considerando que os demais itens da peça fiscal permanecem inalte-
rados, proceda-se a intimação sobre a exclusão do polo passivo dos 
responsáveis solidários.
Dados Cadastrais do Responsável Solidário:
Nome: Fabricio de Paulo e Silva – CPF: 055.238.826.23
Endereço: Rua José Cláudio Rezende, 110, ap 102, Estoril, BH/ MG
Cargo: Sócio Administrador
Início de participação na empresa: 23.09.2013

Belo Horizonte, 13 de abril de 2018
Darcy da Silva Passos – Masp 666.369-4

Delegado Fiscal DFT/BH

DFT/1º NÍVEL/BH
TERMO DE RERRATIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO

Número do AI/PTA: 05.000283100.13
Sujeito Passivo: Nova Brasília Comércio de Roupas Ltda. - ME
I.E.: 001.925550.0058
Nos termos do art.149 do CTN, procede-se a retificação da peça fis-
cal em referência, para inclusão do responsável solidário (coobrigado) 
abaixo identificado no polo passivo da autuação, nos termos do dis-
posto no Art. 21, parágrafo 2, inciso II da Lei 6.763/75 C/C Art. 135, III 
do CTN e da Portaria SRE 148/2015. Sócio administrador da época da 
ocorrência do fato gerador.
Procede-se também a ratificação dos demais itens da peça fiscal.
Considerando que os demais itens da TA/AI permanecem inalterados, 
proceda-se a intimação dos responsáveis solidários, com reabertura dos 
prazos legais para, inclusive, pagamento/parcelamento com as reduções 
previstas na legislação.
Dados Cadastrais do Responsável Solidário (Coobrigado):
Nome: Silvia Mara Pacheco Pena – CPF: 761.540.926.87
Endereço: Rua Seringueira, 256, Gameleira, Belo Horizonte/ MG
Cargo: Sócio Administrador
Início de participação na empresa: início: 01.02.2012 fim: 21.07.2014

Belo Horizonte, 13 de abril de 2018
Darcy da Silva Passos – Masp 666.369-4

Delegado Fiscal DFT/BH


